



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月5日

上場会社名 タイガースポリマー株式会社
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 渡辺 健太郎
 (氏名) 井上 宏章
 TEL 06-6871-8060
 配当支払開始予定日 2019年12月2日

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	20,030	9.0	925	31.5	950	41.2	461	58.8
2019年3月期第2四半期	22,007	5.8	1,351	6.9	1,616	5.4	1,121	6.7

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 261百万円 (58.3%) 2019年3月期第2四半期 627百万円 (48.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	23.07	
2019年3月期第2四半期	56.04	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	41,971	31,622	71.9
2019年3月期	43,679	31,530	69.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 30,194百万円 2019年3月期 30,145百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		8.50		8.50	17.00
2020年3月期		8.50			
2020年3月期(予想)				8.50	17.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	9.3	1,600	30.5	1,700	34.3	900	46.5	44.99

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	20,111,598 株	2019年3月期	20,111,598 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	105,730 株	2019年3月期	105,730 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	20,005,868 株	2019年3月期2Q	20,005,988 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(会計方針の変更等)	6
(セグメント情報等)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,667,698	8,130,503
受取手形及び売掛金	8,990,328	8,817,268
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,152,737	2,135,082
仕掛品	209,583	216,477
原材料及び貯蔵品	1,786,292	1,739,083
その他	711,692	791,249
貸倒引当金	△1,401	△403
流動資産合計	25,016,931	23,329,261
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,386,999	12,350,365
減価償却累計額	△6,628,033	△6,756,046
建物及び構築物（純額）	5,758,966	5,594,318
機械装置及び運搬具	24,141,054	23,227,882
減価償却累計額及び減損損失累計額	△19,515,221	△19,174,435
機械装置及び運搬具（純額）	4,625,833	4,053,447
工具、器具及び備品	9,906,637	10,746,199
減価償却累計額	△9,122,737	△9,620,112
工具、器具及び備品（純額）	783,900	1,126,086
土地	2,211,736	2,198,556
建設仮勘定	1,118,270	1,533,491
その他	-	212,568
減価償却累計額	-	△32,254
その他（純額）	-	180,313
有形固定資産合計	14,498,706	14,686,214
無形固定資産	271,872	182,073
投資その他の資産		
投資有価証券	3,108,667	3,103,919
繰延税金資産	457,549	355,172
その他	329,403	318,387
貸倒引当金	△3,570	△3,246
投資その他の資産合計	3,892,050	3,774,233
固定資産合計	18,662,629	18,642,521
資産合計	43,679,561	41,971,783

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,473,847	2,176,763
電子記録債務	2,157,982	1,862,321
短期借入金	1,871,000	650,000
1年内返済予定の長期借入金	555,500	-
未払金	1,686,944	1,587,159
未払法人税等	230,323	294,573
賞与引当金	443,480	451,226
役員賞与引当金	26,600	13,050
その他	279,241	323,402
流動負債合計	9,724,920	7,358,496
固定負債		
長期借入金	150,000	650,000
退職給付に係る負債	2,004,427	2,032,357
資産除去債務	15,694	15,870
繰延税金負債	159,490	165,632
その他	94,081	126,769
固定負債合計	2,423,694	2,990,630
負債合計	12,148,614	10,349,127
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,679	3,900,679
利益剰余金	21,448,537	21,740,056
自己株式	△57,791	△57,791
株主資本合計	29,440,980	29,732,499
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	962,776	953,958
為替換算調整勘定	△288,913	△517,264
退職給付に係る調整累計額	30,217	25,326
その他の包括利益累計額合計	704,080	462,020
非支配株主持分	1,385,885	1,428,135
純資産合計	31,530,946	31,622,656
負債純資産合計	43,679,561	41,971,783

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	22,007,761	20,030,823
売上原価	17,554,159	16,068,791
売上総利益	4,453,601	3,962,032
販売費及び一般管理費	3,102,185	3,036,776
営業利益	1,351,415	925,255
営業外収益		
受取利息	25,375	33,471
受取配当金	32,920	34,836
不動産賃貸料	28,689	31,951
為替差益	127,569	-
受取補償金	51,471	-
その他	33,627	23,228
営業外収益合計	299,652	123,487
営業外費用		
支払利息	19,017	17,673
不動産賃貸原価	8,427	9,104
為替差損	-	62,188
その他	7,325	9,292
営業外費用合計	34,771	98,258
経常利益	1,616,297	950,484
特別利益		
固定資産売却益	644	1,453
特別利益合計	644	1,453
特別損失		
固定資産売却損	-	21
固定資産除却損	3,281	5,790
特別損失合計	3,281	5,812
税金等調整前四半期純利益	1,613,660	946,126
法人税、住民税及び事業税	350,725	296,301
法人税等調整額	74,450	105,389
法人税等合計	425,175	401,690
四半期純利益	1,188,485	544,435
非支配株主に帰属する四半期純利益	67,424	82,866
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,121,060	461,569

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,188,485	544,435
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,995	△8,817
為替換算調整勘定	△564,777	△268,967
退職給付に係る調整額	2,104	△4,891
その他の包括利益合計	△560,677	△282,676
四半期包括利益	627,807	261,759
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	593,730	219,509
非支配株主に係る四半期包括利益	34,077	42,249

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更等)

(在外連結子会社における収益認識の適用)

一部の在外連結子会社において、米国財務会計基準審議会（FASB）が公表した会計基準の改訂（ASU）第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」（Topic606）を第1四半期連結会計期間より適用しております。当該会計基準の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用し、連結財務諸表に与える影響は次のとおりです。

- (1) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料について、従来は「売上高」と「売上原価」を総額表示しておりましたが、「売上高」の減額として表示しております。これにより、「売上高」と「売上原価」がそれぞれ845,584千円減少しております。
- (2) 買戻し契約に該当する有償支給取引により得意先から支給される部品・原材料の期末棚卸高について、従来は「流動資産」の「原材料及び貯蔵品」として表示しておりましたが、「流動資産」の「その他」に表示しております。これにより、「その他」が96,799千円増加し、「原材料及び貯蔵品」が96,799千円減少しております。

(在外連結子会社におけるリースの適用)

一部の在外連結子会社において、国際財務報告基準第16号「リース」（以下「IFRS第16号」という。）を第1四半期連結会計期間より適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過措置として認められている累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

この結果、当第2四半期連結会計期間の四半期連結貸借対照表は「有形固定資産」の「その他（純額）」180,313千円、「流動負債」の「その他」40,532千円及び「固定負債」の「その他」35,970千円が増加しております。

なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微です。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	10,464,353	7,945,781	1,256,016	2,341,609	22,007,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	930,183	4,910	229,001	435,337	1,599,433
計	11,394,536	7,950,691	1,485,018	2,776,947	23,607,194
セグメント利益	762,602	276,307	198,460	54,570	1,291,940

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,291,940
セグメント間取引消去等	59,475
四半期連結損益計算書の営業利益	1,351,415

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	10,318,363	6,488,520	1,109,837	2,114,103	20,030,823
セグメント間の内部売上高 又は振替高	745,879	7,522	293,449	396,537	1,443,388
計	11,064,243	6,496,042	1,403,286	2,510,640	21,474,212
セグメント利益	557,988	133,637	99,070	68,816	859,512

(注) 会計方針の変更等に記載のとおり、第1四半期連結会計期間より米国財務会計基準審議会(FASB)が公表した会計基準の改訂(ASU)第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(Topic606)を適用し、収益認識に関する会計処理方法を変更したため、報告セグメントの利益又は損失の測定方法を同様に変更しております。この結果、従来の方法に比べ、当第2四半期連結累計期間の米州の売上高が845,584千円減少しております。なお、セグメント利益への影響はありません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	859,512
セグメント間取引消去等	65,742
四半期連結損益計算書の営業利益	925,255

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。